
Před 10 lety byla Třebíč zapsána do UNESCO
Středa, 03 Červenec 2013 11:34 - 

Středa 3. července 2013 je dnem kulatého výročí. Je tomu rovných deset let, kdy
třebíčské památky byly zapsány do seznamu UNESCO. Prohlášení baziliky svatého
Prokopa a Židovské čtvrti se hřbitovem za Světové kulturní a přírodní dědictví je
bezesporu nejdůležitější událostí v moderních dějinách Třebíče. 

  

Na rok kulatého výročí připravilo Městské kulturní středisko ve spolupráci s radnicí bohatý
program. V červnu se konala odborná konference, do prosince běží výstava dokumentů a
fotografií. Na srpen jsou v plánu Slavnosti tří kápí a slavnostní shromáždění v divadle Pasáž.
Vedení města ocení osobnosti, které k zápisu do UNESCO svou prací významně přispěly.

      

Na dobu, která tomu předcházela, zavzpomínal starosta Pavel Heřman: „Zápis památek na
listinu UNESCO byl završením určité etapy. V době socialismu byla Židovská čtvrť zchátralý
slum, kde se prodávaly domy na garáže. Byla to závěrečná fáze před likvidací. Po roce 1989
jsme si uvědomili, jaké poklady ve městě máme. Přihlásili jsme se k tomu, že zde historicky
fungovalo soužití křesťanské a židovské kultury. Začali jsme Židovskou čtvrť opravovat. Zavedli
jsme tam nové sítě, aby lokalita byla přitažlivá pro bydlení i podnikání. Tehdy nás ještě
nenapadlo uvažovat přímo o tom, že by třebíčské památky mohly být zahrnuty do Světového
kulturního a přírodního dědictví. Zápis do UNESCO pak pro nás byla určitá satisfakce a
potvrzení toho, že jsme potenciál Třebíče správně odhadli. Jedním dechem ale říkám, že je to
také obrovský závazek, o který jsme dnes povinni se starat a rozvíjet ho. A není to maličkost.“

  

Ivan Přibík

 1 / 1


